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ABSTRAKT

Literární rešerše shrnuje základní vlastnosti antibiotik, jejich rozdělení a

charakteristiku, hlavně vybraných skupin používaných v minulosti a současnosti k léčbě

kapavky. Dále následuje morfologický popis Neisserie gonorrhoeae a její vývoj

antibiotické rezistence, která se stává celosvětovým problémem. V rámci těchto kapitol

je popsaná i kapavka, její klinický průběh s možnými následky a současnou používanou

léčbou. Součástí práce jsou teoreticky popsané laboratorní metody využívané na detekci

Neisserie gonorrhoeae a k posouzení citlivosti k antibiotikům.

Náplní praktické části je porovnání citlivosti kmenů Neisserie gonorrhoeae k 6

vybraným antibiotikům, archivovaným ve Státním zdravotním ústavu. Vzorky byly

zaslané ze spolupracujících českých pracovišť v rámci plošné studie Surveillance

antibiotické rezistence. Postup se bude držet doporučení Evropského centra pro prevenci

a kontrolu infekčních chorob (ECDC). Mezi testovanými vzorky byly kmeny rezistentní

na azitromycin a ciprofloxacin. Práce také zkoumala souvislost mezi rezistencí, lokalizací

infekce a sexuální orientací pacientů.

Výskyt rezistentních kmenů byl zaznamenán jak u heterosexuálů, tak i u mužů

majících sex s muži (MSM). Větší procentuální zastoupení rezistencí se však objevilo u

MSM s výskytem genitální infekce.

Klíčová slova

Antibiotická rezistence; surveillance program; Neisseria gonorrhoeae; antibiotika; E-

test; kapavka.

ABSTRACT

The literature review summarizes the basic properties of antibiotics, their division and

characteristics, especially of particular groups used nowdays and in the past for the

treatment of gonorrhoea. Following part is focused on the morphological description

of Neisseria gonorrhoeae and its development of antibiotic resistance, which is becoming

a worldwide problem. Gonorrhoea, its clinical symptoms with possible after-effects and

current treatment are also described within the chapters. The theoretical part also includes

description of laboratory methods used to detect Neisseria gonorrhoeae and to assess its

antibiomicrobial resistance.

The practical part is dealing with a comparison of the Neisseria gonorrhoeae resistance

to 6 selected antibiotics, archived in the National Institute of Public Health. The samples

were sent from the cooperating Czech institutes within the framework of a nationwide

antibiotic resistance surveillance study. The laboratory part will follow the

recommendations of the European Centre for the Prevention and Control of Infectious

Diseases (ECDC). Among the tested samples, the samples were azithromycin and

ciprofloxycin resistant.

The result shows relation between resistance and place of infection. Resistant strains

were discovered in heterosexual and men who have sex with men (MSM). The bigger

number of resistance appeared in group MSM with genital infection.

Keywords

Antimicrobial rezistence; Surveillance program; Neisseria gonorrhoeae; E-test;

gonorrhoea
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1 ÚVOD

Neisserie gonorrhoeae způsobující pohlavně přenosné onemocnění – kapavku, je už

od starověku výhradně lidský patogen. Průběhem staletí si vyvinula faktory virulence a

po začátku antibiotické éry, i různé mechanismy rezistence. Bakterie postupně vyvinula

rezistenci na penicilin a dále na většinu běžně používaných antibiotik. V současné době

zůstávají poslední možností léčby cefalosporiny (cefixim, ceftriaxon) a azitromycin.

Od nárůstu hlášených antibiotických rezistencí se Evropské centrum pro prevenci a

kontrolu infekčních chorob (ECDC), rozhodlo založit projekt EURO-GASP, zabývající

se výzkumem a kontrolou antibiotické rezistence. Součástí projektu je i Česká republika,

která sbíráním, archivací a vyšetřováním rezistence vzorků ve Státním zdravotním ústavu

(SZU) přispívá k surveillance antibiotické rezistence Neisserie gonorrhoeae.

Vyšetřování rezistence se řídí doporučenými postupy ECDC. Zpracovává se souvislost

mezi rezistencí na určité typy antibiotik a mezi pohlavím, způsobem přenosu infekce a

místem infekce. Dalším důležitým faktorem jsou též přidružené infekce, které mohou

ovlivnit vývoj rezistence.

Všechny známé údaje, které se v rámci projektu získávají, napomáhají nejen v oblasti

prevence, ale i probíhajícímu výzkumu gonokokových vakcín. Je důležité, aby se

předešlo nárůstu nakažených osob a s tím souvisejícím vývojem nových mechanismů

rezistence. Multirezistentní kmeny N. gonorhoeae by mohly znamenat v podstatě

nevyléčitelnou kapavku.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem teoretické části je shrnutí poznatků o antibioticích a bakterii Neisseria

gonnorhoeae, zejména její vzrůstající antibiotické rezistenci. Bude popsána morfologie,

faktory virulence, průnik do organizmu a interakce s hostitelským imunitním systémem,

což souvisí s klinickým obrazem kapavky.

Hlavním cílem práce bude popis rozvoje rezistence k antibiotikům u gonokoků,

vyšetřením citlivosti na vybraná antibiotika metodou E-test. Dílčím cílem bude výsledný

rozbor výsledků znázorněných v grafech, které budou porovnávat zkoumané souvislosti

rezistence a pohlaví, sexuální orientace nakažené osoby, místa nákazy a dalších faktorů.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Antibiotika

Antibiotika jsou antimikrobní látky, které mohou být přirozeného nebo umělého

původu. Jako přirozený produkt jsou tvořené převážně plísněmi nebo bakteriemi a

slouží jim na obranu nebo komunikaci s ostatními organismy. Po chemické stránce, se

jedná o různorodé sloučeniny, které selektivně poškozují struktury nebo metabolizmus

prokaryotních buněk s minimálními účinkem na buňky eukaryotické (Beneš 2018).

3.1.1 Mechanismus účinku

Ve farmakologii existuje velký počet variací antibiotik, které se liší podle velikosti

molekul a též chemickou stavbou. Od těchto vlastností se také odvíjejí mechanismy

účinku antibiotika na cílovou strukturu. Cílová struktura je místo v buňce, kde se podaný

lék váže a zabrání některé funkci bakteriální buňky. Antibiotikum může účinkovat na

buněčnou stěnu, ovlivnit syntézu bílkovin, DNA, kyseliny listové nebo i RNA

polymerázu a tím inhibovat jejich funkci (Schindler 2014).

Podle mechanizmu, jakým antibiotikum působí a poškozuje cílovou strukturu

rozlišujeme baktericidní a bakteriostatický účinek. Baktericidní účinek způsobuje

degradaci bakterie a bakteriostatický jenom zpomalí nebo zastaví množení bakterie.

Parametry vyjadřující účinnost antibiotik jsou:

1) Minimální antibakteriální koncentrace (MAC)

• nejnižší koncentrace antibiotika, která je potřebná na změnu

morfologie nebo metabolizmu bakterie, aby došlo ke

zpomalení infekce, například ovlivnění adheze k buňkám;

2) Minimální inhibiční koncentrace (MIC)

• MIC je nejnižší koncentrace antibiotika, která je potřebná

k zastavení růstu kolonií a v praxi se používá jako jediný

ukazatel k určení účinnosti antibiotik;
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3) Minimální baktericidní koncentrace (MBC).

• nejnižší koncentrace antibiotik, která usmrtí bakterie a

podobně jako MAC, se v běžné praxi, kvůli náročnosti

nepoužívá;

Jelikož jsou některé bakterie citlivější a jiné naopak odolnější je obtížné stanovit

hranici mezi bakteriocidním a bakteriostatickým účinkem. Bakterocidní schopnost

antibiotika není absolutní.Vybrané typy baktericidních antibiotik mohou působit na

odolné bakterie pouze jako bakteriostatická. Vzhledem k tomuto faktu byla stanovena

arbitrární hranice, která udává teoretickou hodnotu, kdy by antibiotikum mělo být

baktericidní, nebo bakteriostatické vzhledem ke konkrétní bakterii. Hranice se stanovila

podle hodnoty minimální inhibiční koncentrace (MIC), která je charakterizovaná jako

minimální koncentrace antibiotika potřebná na zastavení růstu populace bakterií. Za

baktericidní jsou považována antibiotika, kterým při dosažená baktericidního účinku

potřebují koncentraci v organizmu maximálně 2 až 4krát vyšší, než je MIC. Nenastane

tak obvykle problém s jejích toxicitou pro makroorganizmus. Naopak, pokud musí být

minimální koncentrace antibiotika na hranici snášenlivosti přípravku pro organizmus,

což je většinou o mnoho vyšší koncentrace než MIC, antibiotikum označujeme za

bakteriostatické (Beneš 2018; Schindler 2014).


[…]


používají kromě molekulárních metod i kultivace. Všechny použité vzorky byly

identifikované na základě kultivace, která nemusí být vždy dostatečně citlivá.

Důležitým faktorem mimo odběr je i léčba pacienta, kterou nemusí přiznat. Pokud se

jedná o faryngeální infekci, pacient může předpokládat, že se jedná o jiného patogena,

který má velmi často stejné příznaky jako gonokoková faryngeální infekce. Lhostejnost

nakažených lidí může přerůst až do takové míry, že si sami nastaví léčbu, bez

doporučení specializovaného lékaře. Mnohokrát se takové osoby při neustupujících

symptomech ani nepřiznají ke snaze o samoléčbu. Odběr, který by byl odebraný od

pacienta s už užívajícím antibiotika, není vhodný na kultivaci. Nevhodná volba

antibiotik nemusí mít baktericidní účinek, ale určitě omezí její růst a šíření, tudíž

inhibovaná bakterie na agaru nemusí vyrůst a laboratorní nález bude negativní. Kromě

toho, může podpořit zvýšení rezistence. Proto WHO doporučuje na diagnostiku

molekulární metody. Mezi ně patří metody amplifikační, jako RT-PCR, která

amplifikuje nukleovou kyselinu bakterie i po jejím uhynutí. Metoda je finančně

nákladnější, ale spolehlivější a nemusí se dodržovat složité podmínky na udržení

životnosti bakterie při převozu vzorků. Druhá využívaná metoda je hybridizace, kdy je

dopředu stanovená sekvence nukleotidů a po komplementárním napojení vyzáří určitý

světelný signál, který se odečítá na specializovaném přístroji. Tato molekulární metoda,

byla a stále je používaná, ale podle CDC je nedostatečně specifická. Problémem je

genová multivariabilita některých N.gonorrhoeae.

Tím se výrazně zvyšují náklady na diagnostiku a vývoj nových sond, které by byly

dostatečně specifické. RT-PCR má v posledních letech i možnost identifikace vícerých

patogenů z jednoho vzorku, metoda se nazývá Multiplex RT-PCR a je možné její

pomocí identifikovat velké množství patogenů v jednom cyklu. Finanční náklady na

potřebný materiál, reagencie a přístroje, záleží na zařízení, které se věnuje identifikaci

patogenů.
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7 ZÁVĚR

Kapavka je druhá nejrozšířenější STI na světě. Od 50. let 20. století je výrazný pokles

nakažených, ale je stále nejrozšířenější pohlavní chorobou i v ČR. Hlavním problémem

je vzrůstající výskyt multirezistentních kmenů mezi symptomatickými i

asymptomatickými infekcemi. I v našem souboru, byla dokázaná souvislost mezi

rezistencí na antibiotika a místem infekce, která souvisí se sexuální orientací. Vysoký

výskyt rezistence na azitromycin a ciproloxacin u homosexuálních mužů, od kterých byly

izoláty testované na antibiotika, toto tvrzení jenom podporuje. Je těžké říct, či je to

způsobené nedostatečnou informovaností anebo jen lhostejností promiskuitních lidí.

Pokud se budou rezistentní kmeny N.gonorrhoeae šířit i nadále a globálně, je

pravděpodobné, že se z kapavky stane v mnohých případech neléčitelná choroba.

Problémovou skupinou budou osoby s asymptomatickou infekcí, která bude ve velké

míře přenášená až do objevení symptomů pozdější infekce. Tím, že symptomy se můžou

objevit až po několika letech, bude počet přenosů a velký a incidence infekcí vzrůstající.

Aby se předešlo již popsanému riziku, je třeba podporovat nejen informovanost

o ochraně a testovaní ale i spolupráci specializovaných zařízení na programu

monitorovaní antibiotické rezistence. Poznatky z podobných výzkumů můžou pomoct

vyvíjení vakcíny, která by byla ze začátku účinná aspoň na omezení citlivosti jednice

k infekci a v budoucnost i na kompletní ochranu organizmu před N.gonorrhoeae.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ATP – adenosintrifosfát

AZI – azitromycin

BP – breakpoint

CD – diferenciační antigen

CFU-colony forming unit

CIP – ciprofloxacin

CIX – cefixim

CTR – ceftriaxone

DGI – Diseminovaná gonokoková infekce

DHPS – dihydropteorát

ECDC – European Centre for Disease Prevention and Control

ESC – extended spectrum cephalosporines

EUCAST – The European Committe on Antimicrobial Susceptibility Testing

EURO-GASP – European Gonococcal Antimicrobial Surveillance Program

FarAB – fatty acid efflux

GABA – kyselina γ-aminomáslená

GEN – gentamycin
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GISP – The Gonococcal Isolate Surveillance Project

GyrA – gyráza typu A

GyrB – gyráza typu B

IgA – imunoglobulin A

IL – interleukin

IM – intra muskulárně

LOS – lipooligosacharidy

MAC – minimální antibakteriální koncentrace

MacAB – macrolide eflux

MATE – the multidrug and toxic compound extrusion

MBC – minimální baktericidní koncentrace

MenB – N.meninigitidis , sérotyp B

MIC – minimální inhibiční koncentrace

MtrCDE – multiple transferable rezistence

MSM – Men who have sex with men

N.gonorrhoeae- Neisseria gonorrhoeae

NAG – N-acetyl-glukosamin

NAMA – kyselina N-acetylmuramová
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NorM – multidrug efflux transporter

NRL – Národní referenční laboratoř

OMV – outer membrane vesicles

OPA proteiny – opacity proteins

PBP – Penicilin-biding Proteins

PID – Pelvic Infalmantory Disease

PorB-porin B

RND – the resistence-nodulation cell division

SMR – small drug rezistence

SPE – spektinomycin

STI – Sexual Trasmitted Infection

SZÚ – Státní zdravotní ústav

WHO – World Health Organization
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