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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Záhorová Jméno: Klaudia Osobní číslo: 465768
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Laboratorní diagnostika ve zdravotnictví
Název práce: Surveillance rezistence Neisseria gonorrhoeae na antibiotiká

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

23

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

35

5. Celkový počet bodů 81

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jsou všechna antibiotika hodnocená při zpracování této studie dostupná pro klinické využití v ČR?

2. Jaký je význam koinfekcí různými původci sexuálně přenosných onemocnění pro laboratorní a klinickou praxi?

3. Jaký je rozdíl mezi zkratkami STD a STI?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Studentka, Klaudia Záhorová, zpracovala ve své bakalářské práci "Surveillance rezistence Neisseria gonorrhoeae na
antibiotika" aktuálně velmi důležité téma výskytu rezistence obligátních lidských patogenů k antibiotikům. Význam
této problematiky v oblasti sexuálně přenosných infekcí se významně projevil po roce 2000. V současné době se
rozhodujícím způsobem dotýká zejména léčby kapavky (způsobené Neisseria gonorrhoeae) a syfilis (způsobené
Treponema pallidum subsp. pallidum). Od roku 2009 probíhá v Evropě pod vedením Evropského centra pro kontrolu
nemocí konsekutivní sběr kmenů Neisseria gonorrhoeae získaných od pacientů s asymptomatickou i
symptomatickou kapavkou. Česká republika se prostřednictvím Státního zdravotního ústavu této aktivity účastní od
roku 2016.
Zadání práce bylo splněno. Studentka nastudovala problematiku testování citlivosti mikrobiálních agens k
antibiotikům. Její vývoj a mechanizmy vztažené přímo k infekci Neisseria gonorrhoeae a také, což je vzhledem ke
studijnímu oboru zvláště důležité, konsekvence ve vztahu ke klinické části zdravotní péče. Studentka pracovala v
průběhu experimantální části práce dobře, osvojila si nové zkušenosti v práci ve specializované laboratoři s
přesahem do epidemiologie infekční nemoci a sběru epidemiologicky význammných dat.
Rešeršní práce je provedena dobře v dostatečném rozsahu a obsahuje jak literaturu základní pro daný obor, tak i
aktuální nové publiakce dotýkající se přímo vývoje studované problematiky v posledním desetiletí. Popis
problematiky je proveden dobře a podrobně. Velmi vhodné je zejména začlenění klinického obrazu infekce s jeho
různorodostí i ve vztahu ke způsobu přenosu.
Metodická část odpovídá správné laboratorní praxi testování citlivosti kmenů Neisseria gonorrhoeae na antibiotika.
Důležitá je zejména odlišnost od běžného postupu využívajícího diskovou difúzní citlivost.
Výsledky provedených vyšetření jsou uvedeny přehledně v dostetečné šíři sledovaných epidemiologicky
významných faktorů. Počet testovaných vzorků je dostatečný a odpovídá reálné situaci v laboratorní diagnostice
kapavky v ČR, ve které se nyní převážně uplatňuje PCR bez možnosti další kultivace zachycených kmenů.
V diskuzi je dobře rozebraná odlišnost vlastností jednotlivých izolátů od pacientů s různou sexuální orientací a z
různých anatomických lokalit. Možná by bylo vhodné s ohledem na zdvojení informací v kapitole "Výsledky" a
"Diskuze" volit spíše formu společné prezentace v jedné kapitole.
Závěr práce je možné označit za stručný, ale výsledky v testované populaci gonokoků odpovídají aktuální situaci v
Evropě a je tak možné zaujmout jednoznačný postoj.
Vzhledem k národnosti studentky je viditelná jazyková bariéra při použití češtiny, ale neomezuje nijak přístupnost
výsledků práce.
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